ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                     2021г.                          г. Ипатово                                   №

[bookmark: _GoBack]О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей Ипатовского городского округа Ставропольского края

	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития  региональных систем дополнительного образования детей», распоряжением Правительства Ставропольского края от 16 октября 2020  № 571-рп «О мерах по реализации на территории Ставропольского края мероприятия по формированию современных управленческих решений и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детейцелях реализации на территории Ставропольского края Целевой модели развития регионального системы дополнительного образования детей, в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей Ипатовского городского округа на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования Ипатовского района ставропольского края.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей Ипатовского района.
2.2. план первоочередных мероприятий по созданию и функционированию муниципального опорного центра дополнительного образования детей Ипатовского городского округа.
2.3. Определить координатором опорного центра дополнительного образования детей отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3.  Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Бражко А.П.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского
округа Ставропольского края                                                        В.Н. Шейкина

                                               Главе Ипатовского городского
                                               округа Ставропольского края
                                               В.Н. Шейкиной

Пояснительная записка
к проекту постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей Ипатовского городского округа Ставропольского края»

	1. Проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края «О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей Ипатовского городского округа Ставропольского края»  подготовлен в соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития  региональных систем дополнительного образования детей», распоряжением Правительства Ставропольского края от 16 октября 2020  № 571-рп «О мерах по реализации на территории Ставропольского края мероприятия по формированию современных управленческих решений и организационно-экономических механизмов в системе дополнительного образования детей, в целях реализации на территории Ставропольского края Целевой модели развития регионального системы дополнительного образования детей, в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».
2. Содержащиеся в проекте постановления положения достаточны для достижения заявленной в нем цели правового регулирования.
3. В данном проекте отсутствуют внутренние противоречия и пробелы в правовом регулировании общественных отношений.
1. Проект постановления подготовлен с соблюдением юридико-технических требований к оформлению законопроектов, утвержденных распоряжением Губернатора Ставропольского края от 24 августа 2006 г. № 683-р.
1. В проекте постановления отсутствуют положения, которые могут вызвать коррупционные действия и решения субъектов правоприменения.
1. Прилагаемый документ не требует экспертизы на соответствие требованиям  антимонопольного законодательства.

Начальник отдела образования администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                               Г.Н. Братчик

[bookmark: sub_202][bookmark: sub_40]Утверждено
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от «___»______ 2021 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей
Ипатовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и функционирования муниципального опорного центра дополнительного образования детей (далее  - Опорный центр).
1.2. Опорный центр осуществляет  организационное, методическое и аналитическое сопровождение  и мониторинг развития системы дополнительного образования детей на территории Ипатовского городского округа в рамках  реализации регионального проекта Ставропольского края «Успех каждого ребенка», утвержденного протоколом заседания регионального проектного комитета от 13 декабря 2018 г. № 7 (далее – Региональный проект). Опорный центр осуществляет функции исполнителя по мероприятиям Регионального проекта, а также ресурсного центра в муниципальной системе дополнительного образования детей, обеспечивающего согласованное развитие дополнительных общеразвивающих программ направленности детей от 5 до 18 лет.
1.3. Функции Опорного центра осуществляются учреждением - муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Центр дополнительного образования Ипатовского района Ставропольского края (далее – МБУ ДО ЦДО ИР СК)
 Директор –  Гарькуша В.Д.
Адрес: г. Ипатово, ул. Ленина, 113.

2. Цель и задачи опорного центра

[bookmark: sub_206]2.1. Целью деятельности опорного центра является создание условий для обеспечения в Ипатовском городском округе  эффективной системы взаимодействия в системе дополнительного образования детей по  реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных направленностей, обеспечивающей достижение показателей развития системы дополнительного образования детей, устанволенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599.
2.2. Задачи опорного центра:
[bookmark: sub_1617]а) осуществление организационной, методической, экспертно-консультационной поддержки участников системы дополнительного образования муниципального образования;
б) выявление, формирование и распространение на территории Ипатовского городского округа лучших практик современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей;
в) распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации дополнительных общеобразовательных программ по направленностям;
г) развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования Ипатовского городского округа;
д) организационное, методическое и аналитическое сопровождение муниципальных образовательных организаций дополнительного образования Ипатовского городского округа;
е) выявление, сопровождение и поддержка детей с различными образовательными потребностями в Ипатовском городском округе.

3. Функции опорного центра

3.1. Опорный центр выполняет функции организационно-методической, экспертно-консультационной поддержки в муниципальной системе дополнительного образования детей, направленной на обеспечение реализации дополнительных, общеобразовательных программ различной направленности ( технической, естественнонаучной, художественной, социально-педагогической, туристко-краеведческой, физкультурно-спортивной) в образовательных организациях, расположенных на территории Ипатовского городского округа.
3.2. Содействует  распространению лучших практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей, в  том числе:
а) проводит выявление и анализ лучших практик в образовательных организациях, расположенных на территории Ипатовского городского округа;
б) предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в  региональный ресурсный центр, способствует их продвижению на территории Ставропольского края;
в) осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в образовательных  организациях муниципальных образований Ставропольского края, а также лучших практик других субъектов Российской Федерации.
3.3. Обеспечивает апробацию и внедрение в организациях дополнительного образования детей разноуровневых программ, обеспечивающих получение навыков и умений ознакомительного, базового и углубленного уровней.
3.4.  Создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программ.
3.5. обеспечивает взаимодействие между участниками Регионального проекта в Ипатовском городском округе, в том числе реализует проекты, программы и иные мероприятия, в рамках соглашений о сотрудничестве в сфере дополнительного образования детей.
3.6. Оказывает организационную, методическую, информационную поддержку организациям муниципального образования, реализующим дополнительные общеобразовательные программы.
3.8. Стимулирует использование  сетевой формы реализации программ дополнительного образования по направленностям, в том числе  содействует привлечению образовательных организаций среднего профессионального и  высшего образования, учреждений культуры и спорта Ипатовского городского округа к реализации дополнительных общеобразовательных программ.
3.9. Обеспечивает реализацию мероприятий по информационно-просветительской работе в области дополнительного образования Ипатовского городского округа.
3.10. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий по направленностям дополнительного образования Ипатовского городского округа.
3.11. Обеспечивает широкое вовлечение детей с различными образовательными  потребностями, в том числе детей из сельской местности и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия Ипатовского городского округа.
3.12. Обеспечивает методическое сопровождение организаций дополнительного образования Ипатовского городского округа по выявлению и поддержке одаренных детей.
3.13. Ведет работу совместно с профильными организациями по  поддержке и сопровождению одаренных детей – обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Ипатовского городского округа.
3.14. Готовит предложения по совершенствованию нормативно-правовых, финансовых, организационных механизмов развития муниципальной системы дополнительного образования детей, в том числе:
а) проводит анализ нормативно-правовой базы Ипатовского городского округа;
б) проводит анализ правоприменительной практики  в сфере  дополнительного образования детей в других муниципальных образованиях Ставропольского края;
в)  на основе лучших муниципальных  практик готовит предложения по внесению изменений в муниципальные и региональные нормативные правовые акты в целях реализации современных региональной системы дополнительного образования детей в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Организация работы опорного центра

4.1. Деятельность опорного центра  осуществляется в соответствии  с настоящим Положением и планом работы Опорного центра, утвержденным администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края
4.2. Общая координация и контроль деятельности Опорного центра осуществляется отделом образования администрации Ипатовского городского округа.
4.3. структура Опорного центра определяется локальным актом образовательной организации, на базе которой создается Опорный центр, на которую возложено исполнение функций Опорного центра.
4.4. Руководство Опорным центром осуществляет директор МБУ ДО ЦДО Ипатовского района, на базе которой создается Опорный центр, непосредственное оперативное управление работой Опорного центра осуществляет назначенное руководителем образовательной организации лицо.
4.5. координация деятельности образовательных организаций использующих материально-технические и другие ресурсы Опорного центра, осуществляется в соответствии  с законодательными и нормативными правовыми актами в сфере образования.
4.6. взаимоотношения Опорного центра и других образовательных организаций осуществляются на договорной основе.

5. Мониторинг деятельности Опорного центра

           5.1. Опорный  центр предоставляет отчет о своей деятельности Региональному модельному центру дополнительного образования детей, отделу образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленные сроки.
           5.2.  Мониторинг результатов реализации мероприятий Опорного центра организуется путем сбора, обработки, анализа статистической, справочной и иной информации о результатах реализации мероприятий и оценке достигнутых результатов.
            5.3. публичность (открытость)  информации о значениях и результатах мониторинга деятельности Опорного центра обеспечивается путем размещения оперативной информации в сети Интернет на сайте МБУ ДО ЦДО ИР СК.

6.  Порядок финансирования Опорного центра

Финансирование деятельности Опорного центра осуществляется в  соответствии  с требованиями бюджетного законодательства.

Утверждено
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
от «___»______ 2021 г. №

План
первоочередных мероприятий по созданию и функционированию муниципального Опорного центра дополнительного образования детей
Ипатовского городского округа

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создание муниципального  опорного центра дополнительного образования детей Ипатовского городского округа (далее – Опорный центр):
- отбор площадки;
-утверждение площадки;
- назначение руководителя;
- определение координатора;
- утверждение Положения об Опорном центре.

	Февраль 2021 г.
	Отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	2.
	 Размещение информации о создании и функционировании Опорного центра в сети Интернет на сайте на сайте муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центр дополнительного образования Ипатовского района Ставропольского края (далее  - МБУ ДО ЦДО ИР СК)
	Февраль 2021 г.
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

	3.
	Внесение изменений в должностные инструкции кадрового состава Опорного центра
	Февраль 2021 г.
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

	4.
	Проведение информационной кампании
	С сентября 2020 г.
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

	5.
	Привлечение интеллектуальных партнеров из числа ведущих образовательных организаций, подписание соглашений о сотрудничестве
	Февраль-май  2021 г.
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

	6.
	Повышение педагогической компетенции сотрудников и руководителя Опорного центра
	В соответствии с планом работы регионального модельного центра
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

	7.
	Формирование банка данных лучших мунциипальных практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей
	I полугодие 2021 г.
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

	8.
	Подготовка отчета о реализации на территории мунциипального образования регионального проекта
«Успех каждого ребенка»
	Ежеквартально
	МБУ ДО ЦДО ИР СК

_______________________________